
 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
RG-09-PC-13 
Versión: 00 
Fecha: 01/03/2017 
Página 1 de 4 
 

 

 

Bomberos de Chile  
  Página 1 de 4 

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 10/2022 CONTRATO DE SUMINISTRO DE SISTEMA DE COMUNICACIÓN P25 PARA 
CUERPOS DE BOMBEROS DE ANTOFAGASTA 

 

En Santiago de Chile a 22 de marzo de 2022, siendo las 10:00 horas, en cumplimiento a lo establecido en las 
Bases Administrativas, cláusula decima primera Criterios de Evaluación y Asignación de Puntajes, punto N°2 
de la Licitación Pública Nº 10/2022 Contrato de Suministro de Sistema de Comunicación P25 para Cuerpos 
de Bomberos de Antofagasta, se confecciona el siguiente informe de evaluación económica. 

I. PROVEEDOR & PRODUCTOS OFERTADOS 

OFERENTE 
SISTEMA DE COMUNICACIONES P25 

ÍTEM  PRODUCTO 

Asesorías Salazar Alvarado 
SpA. 

 

A Transceptor Portátil Básico 
B Transceptor Portátil Avanzado 
C Transceptor Portátil Multibanda 
D Transceptores Móviles 
E Transceptores Fijos 
F Repetidores Troncalizados APCO P25 
G Estación de Trabajo 
H Interfaz para Integración de Sistemas Convencionales 
I Repetidor Transportable tipo Maleta Banda de 800 MHz 
J Repetidor Transportable tipo Maleta Banda VHF 

 
II. COMISIÓN 

La comisión estuvo compuesta por los siguientes funcionarios de la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos: 

FUNCIONARIO CARGO 

Ana María Quiñonez Analista Contable 

Iván Leiva Encargado de Infraestructura y Telecomunicaciones 

Alfredo Ulloa Jefe de Operaciones Bomberiles 

 
III. CONSIDERACIONES DE LA EVALUACIÓN 

La evaluación se realizó considerando el valor del precio y los plazos de entrega en la modalidad venta 
internacional de la oferta presentada por el proveedor, para tales efectos a cada valor entregado por el 
oferente en su oferta económica se asignó puntaje según lo dispuesto en las bases administrativas, clausula 
décima primera, apartado II. 

 

 

 



 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
RG-09-PC-13 
Versión: 00 
Fecha: 01/03/2017 
Página 2 de 4 
 

 

 

Bomberos de Chile  
  Página 2 de 4 

TABLA DE PUNTAJES SEGÚN BASES ADMINISTRATIVAS 
PRECIO 40 Pts. 
PLAZO DE ENTREGA 10 Pts. 

EXIGENCIAS LICITACIÓN CONDICIÓN PUNTAJE  
MÁXIMO 

Plazo de entrega 
equipos 

Equipos que pueden ser entregados y no 
requieren instalación, estos son los equipos 
comprendidos en los Ítem D y E del punto 3 
de las Bases Técnicas. 

INVERSAMENTE 
PROPORCIONAL 5 

Plazo de 
implementación 

Se refiere al plazo en que se entregara el 
sistema repetidor en su totalidad con las 
respectivas pruebas de funcionamiento de 
todos los elementos en su conjunto y 
capacitación correspondiente. 

INVERSAMENTE 
PROPORCIONAL 5 

TOTAL 10 
 

FORMULA A APLICAR SEGÚN BASES ADMINISTRATIVAS 

PRECIO 𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰 𝑷𝑷𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷 =
𝑴𝑴𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷𝑰𝑰 𝑷𝑷𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷 𝑶𝑶𝑶𝑶𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑶𝑶𝑷𝑷

𝑷𝑷𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷 𝑶𝑶𝑶𝑶𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑶𝑶𝑷𝑷 
𝒙𝒙 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷𝑰𝑰 (𝟒𝟒𝟒𝟒) 

PLAZO DE 
ENTREGA 

𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰 𝑷𝑷𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷

=
𝑴𝑴𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷𝑰𝑰 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷 𝑶𝑶𝑰𝑰 𝑬𝑬𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑬𝑬𝑰𝑰  𝑶𝑶𝑶𝑶𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑶𝑶𝑷𝑷

𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑷𝑷𝑷𝑷 𝑶𝑶𝑰𝑰 𝑬𝑬𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑬𝑬𝑰𝑰 𝑶𝑶𝑶𝑶𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑶𝑶𝑷𝑷 
𝒙𝒙 𝑷𝑷𝑷𝑷𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑰𝑷𝑷𝑰𝑰 (𝟏𝟏𝟒𝟒) 

 
IV. CUADRO DE PRECIOS EN LA MODALIDAD VENTA INTERNACIONAL 

Los valores totales presentados por el oferente Asesorías Salazar Alvarado SpA, en su correspondiente 
propuesta económica en cuanto al factor precio en la modalidad de compra venta nacional se indican a 
continuación: 

CUADRO DE PRECIOS LICITACIÓN PÚBLICA 10/2022 CONTRATO DE SUMINISTRO DE SISTEMA DE 
COMUNICACIÓN P25 PARA CUERPOS DE BOMBEROS DE ANTOFAGASTA 

PROVEEDOR PRODUCTO PRECIO CIF USD (Monto Total) 

Asesorías Salazar 
Alvarado SpA Sistema de Comunicaciones P25 2.950.324 

 
V. CUADRO DE PLAZOS DE ENTREGA EN LA MODALIDAD VENTA NACIONAL 

Los plazos entregados por el oferente Asesorías Salazar Alvarado SpA, respecto a la entrega del producto para 
la modalidad de compra venta nacional se muestra a continuación: 

  



 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
RG-09-PC-13 
Versión: 00 
Fecha: 01/03/2017 
Página 3 de 4 
 

 

 

Bomberos de Chile  
  Página 3 de 4 

 

CUADRO DE PLAZOS DE ENTREGA LICITACIÓN PÚBLICA 10/2022 CONTRATO DE SUMINISTRO DE 
SISTEMA DE COMUNICACIÓN P25 PARA CUERPOS DE BOMBEROS DE ANTOFAGASTA 

PROVEEDOR PRODUCTO 
PLAZO DE ENTREGA (Días corridos) 

EQUIPOS INSTALACIÓN 
EQUIPOS TOTAL 

Asesorías Salazar 
Alvarado SpA Sistema de Comunicaciones P25 180 30 210 

 
VI. RESUMEN DE PUNTAJES 

El resultado de la evaluación final materia del presente informe, instancia a la cual llego el oferente Asesorías 
Salazar Alvarado SpA con su respectiva propuesta económica, se muestra a continuación: 

RESUMEN DE PUNTAJES LICITACIÓN PÚBLICA 10/2022 CONTRATO DE SUMINISTRO DE SISTEMA DE 
COMUNICACIÓN P25 PARA CUERPOS DE BOMBEROS DE ANTOFAGASTA 

        
MODALIDAD DE COMPRA VENTA NACIONAL PUNTAJES (PTS.)  

PROVEEDOR PRODUCTO PRECIO PLAZO DE  
ENTREGA 

TOTAL  
FINAL 

Asesorías Salazar 
Alvarado SpA. Sistema de Comunicaciones P25 40 10 50 

 
VII. RECOMENDACIONES 

Efectuado el proceso de evaluación económica de la Licitación Pública Nº 10/2022 CONTRATO DE 
SUMINISTRO DE SISTEMA DE COMUNICACIÓN P25 PARA CUERPOS DE BOMBEROS DE ANTOFAGASTA, para 
la cual califico la oferta del oferente Asesorías Salazar Alvarado SpA.., la comisión no tiene reparos a la oferta 
económica presentada por el proveedor ya señalado, por tanto, la mencionada comisión determina que para 
efectos del actual informe la mejor propuesta económica para la adquisición de Sistema de Comunicaciones 
P25 para el Cuerpo de Bomberos de Antofagasta, corresponde al oferente que se indica a continuación con 
su respectivo producto: 

OFERENTE PRODUCTO 
PUNTAJE TOTAL FINAL 

VENTA INTERNACIONAL 

Asesorías Salazar Alvarado SpA. Sistema de Comunicaciones P25 50 

 
  



 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
RG-09-PC-13 
Versión: 00 
Fecha: 01/03/2017 
Página 4 de 4 
 

 

 

Bomberos de Chile  
  Página 4 de 4 

Para constancia autorizan:  

FUNCIONARIO CARGO 

Ana María Quiñonez Analista Contable 

Iván Leiva Encargado de Infraestructura y Telecomunicaciones 

Alfredo Ulloa Jefe de Operaciones Bomberiles 

  

 

Ana María Quiñones      Alfredo Ulloa  
  Analista Contable     Jefe de Operaciones Bomberiles 

                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

22 de marzo del 2022. 
Área de Licitaciones. 


